ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(наименование комиссии)

	РЕШЕНИЕ

	28.06.2019
	№ 2/10

О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию Кожевниковского сельского поселения  на дополнительных выборах депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения  8 сентября 2019 года

В соответствии со статьей 29 Закона Томской области от 14.02.2005 N 29-ОЗ
(ред. от 10.04.2019)  "О муниципальных выборах в Томской области"

избирательная комиссия Кожевниковского сельского поселения
решила:

1. Создать Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию Кожевниковского сельского поселения  (далее – избирательная комиссия) в период избирательной  кампании на дополнительных выборах  депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения, назначенных на 8 сентября  2019 года (далее – Рабочая группа), утвердив ее состав:
Гарагуля Александр Прохорович – заместитель председателя избирательной комиссии Кожевниковского сельского поселения, руководитель рабочей группы;
Федорова Ирина Геннадьевна - член избирательной комиссии Кожевниковского сельского поселения, заместитель руководителя рабочей группы;
члены рабочей группы: Вишникина С.А., Герасимова Н.П., Кобзарев С.А., Крайцер А.А., Рубцова О.В., Шанина Е.А.
2.  Утвердить Положение о Рабочей группе по  проверке документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию на дополнительных выборах  депутатов, назначенных на 8 сентября  2019 года (прилагается).
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Кожевниковского района в разделе «Избирательная комиссия».

	Председатель  избирательной комиссии Кожевниковского сельского поселения
С.В. Юркин

_____________
(подпись)

	Секретарь избирательной комиссии
 Кожевниковского сельского поселения
С.А. Вишникина

_____________
(подпись)

	Приложение

	к решению избирательной комиссии

	От 28.06.2019 года № 2/10

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по приему и  проверке документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию Кожевниковского сельского поселения в период избирательной кампании на дополнительных выборах  депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения по пятимандатному избирательному округу № 1,  назначенных на 8 сентября  2019 года

1. Общие положения
            1.1. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), иных федеральных законов, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Законом Томской области от 14.02.2005 N 29-ОЗ (ред. от 10.04.2019) "О муниципальных выборах в Томской области" (далее – Законом Томской области), решениями избирательной комиссии, а также распоряжениями председателя избирательной комиссии.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой «Выборы» (ГАС «Выборы»).
            1.3. По результатам работы Рабочей группы и на основании проверки представленных документов готовятся и вносятся на рассмотрение избирательной комиссии проекты решений о регистрации кандидатов в депутаты, либо об отказе в регистрации указанных кандидатов и по другим вопросам, предусмотренным Федеральным законом, Законом Томской области.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы
2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представленных кандидатами в избирательную комиссию, организация проверки их соответствия требованиям Федерального закона,  Законом Томской области, подготовка соответствующих проектов решений избирательной комиссии.
2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:
Принимает и регистрирует документы, представленные кандидатами при их выдвижении;
проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями Закона Томской области, и организует проверку достоверности сведений о кандидатах в депутаты  Совета Кожевниковского сельского поселения;
принимает подписные  листы с подписями  избирателей, в поддержку выдвижения  кандидатов в депутаты  Совета Кожевниковского сельского поселения и передает их в Рабочую группу по проверке достоверности подписей избирателей и данных об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения  кандидатов в депутаты  Совета Кожевниковского сельского поселения;
          принимает копии недостающих копий документов;
          принимает уведомления об изменениях в сведениях о кандидате;
          принимает документы для регистрации доверенных лиц избирательных объединений, кандидатов и выдает им удостоверения;
принимает документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам;
принимает документы о назначении членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенных кандидатами, и выдает им удостоверения;
выдает кандидатам справки о приеме документов;
обеспечивает подготовку к опубликованию сведений о выдвинутых кандидатах, представленных при их выдвижении, в объёме, установленном решением избирательной комиссии, а также о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений;
готовит проекты решений избирательной комиссии по направлениям деятельности Рабочей группы;
готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений избирательной комиссии  об отказе в регистрации кандидатов;
готовит для передачи в архив в установленном порядке и в установленные законодательством сроки все документы, представляемые кандидатами в избирательную комиссию на этапе выдвижения и регистрации кандидатов.

3. Порядок подготовки документов на заседание
избирательной комиссии
           3.1. Ответственность за подготовку для рассмотрения на заседаниях избирательной комиссии всех материалов, связанных с деятельностью Рабочей группы на дополнительных выборах  депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения, возлагается на ее руководителя.
3.2. Член Рабочей группы, принявший документы, обеспечивает своевременную подготовку проектов решений избирательной комиссии по всем принятым документам, представленным кандидатами и готовит доклад на заседание.

4. Хранение документов, поступивших от кандидатов
4.1. После опубликования общих результатов дополнительных выборах  депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения, назначенных на 8 сентября  2019 года,  подлинные экземпляры документов, поступивших от кандидатов, в установленном порядке передаются руководителем Рабочей группы на хранение в архив избирательной комиссии.
4.2. По окончании срока хранения  указанных документов в архиве избирательной комиссии  документы передаются на хранение в муниципальный архив.

Приложение № 1
к Положению о рабочей группе по приему и проверке документов, представленных кандидатами и избирательными объединениями при проведении дополнительных выборов депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения по пятимандатному избирательному округу № 1
 8 сентября 2019 года

__________________________________________________________________
(наименование выборов)

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ведомость проверки подписных листов № _____
(примерная форма)

Кандидат ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Папка №___________ Листов в папке__________ Подписей в папке__________
	Номер листа в папке
	Номер строки на листе

Код нарушения

	Примечание

Количество подписей, признанных недостоверными, недействительными: _____________.
В поддержку  кандидата засчитано                                             ________________ подписей.

Руководитель Рабочей группы ________________________/подпись, инициалы, фамилия/
Члены Рабочей группы             ________________________/подпись, инициалы, фамилия/
Привлеченные специалисты __________________________/подпись, инициалы, фамилия/

Дата составления ведомости _________________________ 2015 г.

Таблица кодов нарушений
	Код
	Расшифровка кодов нарушений
	Выбраковы-вается

	1
	Форма листа не соответствует закону
	Лист

	2
	Отсутствуют либо внесены не в полном объеме сведения о кандидате
	Лист

	3
	Лист изготовлен не за счет избирательного фонда кандидата
	Лист

	4
	Иные нарушения изготовления и оформления подписных листов
	Лист

	5*
	Дата внесения подписи выполнена не избирателем
	Подпись

	6*
	Данные в подписной лист внесены не сборщиком и не избирателем
	Подпись

	7
	Сведения об избирателе внесены нерукописным способом или карандашом
	Подпись

	8
	Дата подписи кандидата раньше даты подписи сборщика
	Лист

	9
	Дата подписи сборщика раньше даты подписи избирателя
	Подпись

	10
	Дата внесения подписи избирателя раньше дня уведомления комиссии о выдвижении (самовыдвижении) кандидата, заверения списка кандидатов
	Подпись

	11
	Иные нарушения порядка заполнения подписных листов
	Подпись, Лист

	12
	Нет подписи кандидата
	Лист

	13
	Нет или неполная, неверная дата подписи кандидата, неоговоренные исправления
	Лист

	14
	Нет или неполные сведения о кандидате в удостоверительной записи
	Лист

	15*
	Подпись кандидата выполнена иным лицом
	Лист

	16*
	Дата внесения подписи кандидата выполнена другим лицом
	Лист

	17
	Иные нарушения в заверительной записи кандидата
	Лист

	18
	Нет подписи сборщика
	Лист

	19
	Нет или неполная, неверная дата подписи сборщика, неоговоренные исправления
	Лист

	20
	Нет или неполные имя, отчество, дата рождения сборщика, неоговоренные исправления
	Лист

	21
	Нет или неполные, неверные данные о месте жительства сборщика, неоговоренные исправления
	Лист

	22
	Нет или неполные, неверные паспортные данные сборщика, неоговоренные исправления
	Лист

	23*
	Сведения о сборщике внесены в подписной лист не собственноручно
	Лист

	24*
	Подпись, дата подписи сборщика внесены иным лицом
	Лист

	25
	Иные нарушения в заверительной записи сборщика
	Лист

	26
	Подпись лица, не обладающего активным избирательным правом
	Подпись

	27
	Нет подписи избирателя
	Подпись

	28
	Нет или неполная, неверная дата подписи избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись

	29
	Нет или неполные имя, отчество избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись

	30
	Нет или неполная, неверная дата рождения избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись

	31
	Нет или неполный, неверный адрес места жительства избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись

	32
	Нет или неполные, неверные данные документа избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись

	33*
	Подпись избирателя выполнена другим лицом
	Подпись

	34
	Иные нарушения в сведениях об избирателе

* Необходимо заключение эксперта-почерковеда.

Приложение № 2
к Положению о рабочей группе по приему и проверке документов, представленных кандидатами и избирательными объединениями при проведении дополнительных выборов депутатов Совета Кожевниковского сельского поселения по пятимандатному избирательному округу № 1
 8 сентября 2019 года

Итоговый протокол проверки подписных листов с подписями
избирателей в поддержку выдвижения кандидата
__________________________________________________________________________
(наименование выборов, Ф.И.О. кандидата)

«___» часов «___» мин. «___»_________ 2019 года                                         с. Кожевниково

	В результате проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей, представленных в поддержку выдвижения кандидата
_____________________________________________________________________________,
(наименование выборов, Ф.И.О. кандидата)
	Рабочей группой по приему и проверке документов, представленных кандидатами и избирательными объединениями в избирательную комиссию Кожевниковского сельского поселения, установлено следующее:

Количество заявленных подписей избирателей 			_________________
Количество представленных подписей избирателей		_________________
Количество проверенных подписей избирателей 		_________________
Количество подписей избирателей, признанных
недостоверными и (или) недействительными 			_________________
Количество достоверных подписей 				_________________

	№
п/п
	Основания признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными[footnoteRef:1] [1:  Указываются в соответствии с частью 8 статьи 33 Закона Томской области «О муниципальных выборах в Томской области».]

	Количество подписей

	Итого:

Руководитель рабочей группы ______________________ _____________________                                                                               							(подпись)			      (фамилия, инициалы)
Члены рабочей группы: 		       ______________________ _____________________                                                                               							(подпись)			      (фамилия, инициалы)
Копия протокола получена[footnoteRef:2]                                                                   [2:  Копия протокола передается кандидату не позднее, чем за двое суток до заседания комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата.]

 «___» часов «___» мин. «___»____________ 2019 г.

Кандидат
__________________________                                                              ____________________
                  (фамилия, инициалы)